平塚市市民活動推進補助金審査会

令和３年度補助金審査会議 議事録

日 時  令和３年３月１３日（土）午後４時３０分から午後６時５０分まで

場 所  ひらつか市民活動センター 会議室Ａ・Ｂ

出席者  藤巻会長、藤井委員、櫻井委員、寺山委員、佐藤委員、横田委員、加藤委員

     事務局４名

審議の結果、平塚市市民活動推進補助金審査会委員の総意により、次のとおり各事業の採択・

不採択、補助額が決定された。

各事業の審査結果と意見等

【入門コース】

①津浪より家族・子どもたち・大人たち、その命を守る「逃げ地図」の普及活動

（申請団体：撫子原自治会）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ４ ２０ １０万円

［委員からの意見等］

・チラシ印刷費を含め、必要経費の精査をしたうえで、活動を進めてください。

・他地区へ横展開されるような取り組みを期待します。

・世代が交代しても、継続的に活動できるように、若年層も巻き込みながら進めてください。

②3世代コミュニティ

（申請団体：NPO法人しえんのまなび舎）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ４ ４ ２０ １０万円

［委員からの意見等］

・地域と市民活動団体が連携したモデル事業として評価します。

・コミュニティの場を設けたことで、障がいに対する理解が進むことにも期待しています。

・ＮＰＯ法人としての体制強化にも努めてください。

③パパイヤ栽培でオンライン交流

（申請団体：ＡＳＥ自然農業会）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

３ ３ ４ ３ ３ １６ ８万円

［委員からの意見等］

・活動目的、支援対象を明確にしたうえで、活動を進めてください。

・先駆性のある事業を評価します。

・多文化共生の意識を持ち、対面での交流も検討してください。

【発展コース】

①ちいき・子ども食堂

（申請団体：ひばり野のなかま達）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ３ ３ ４ ３ １７ ２４万円

［委員からの意見等］

・団体のメンバーが講師となりセミナーを実施するなど、講師謝礼を見直してください。

・子ども食堂同士のネットワークにより情報共有しながら、より良い形で進めてください。

・貧困対策、食育活動、高齢者支援など、事業目的が多岐にわたるので、団体の活動目的を整理

してみてはどうでしょうか。

②リトミックによる子どもの発達支援事業

（申請団体：あいあいリトミック）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ３ ４ ３ １８ ３６万円

［委員からの意見等］

・ＤＶＤは、無償配布ではなく、収益事業や継続的な情報発信事業として確立してみてはどうで

しょうか。

・備品については、購入以外の方法を検討するなど、備品調達の計画を見直してはどうでしょう

か。

・収益はあるので、費用対効果を考えた支出となるように活動を進めてください。

③教育相談会並びに子ども及び中高年市民を対象とする体験型講演会

（申請団体：特定非営利活動法人 ＮＰＯ教育かながわフォーラム）

［審査結果］

不採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

３ ３ ３ ３ ２ １４ ―

［委員からの意見等］

・講師料が大部分を占めていますが、団体のメンバーが講師となり実施することはできないので

しょうか。

・受益者負担を検討してみてはどうでしょうか。

・一過性の事業ではなく、年間を通した継続性のある事業を期待します。

④八幡郷土史集大成版の普及準備

（申請団体：八幡郷土史編纂委員会）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

３ ３ ３ ３ ３ １５ ２４万円

［委員からの意見等］

・活動プロセスを記録として残しておくことも大切です。

・地域の歴史を形として保存する活動を評価します。

・小・中学校など地域を巻き込んでカルタを作成する方法や、特定の人に頼んで全体のトーンを

統一して作成する方法などがあるかと思います。

・成果品としての出来上がりを期待しています。

【組織基盤整備コース】

①NPO法人 暮らし・つながる森里川海の運営体制の確立

（申請団体：NPO法人 暮らし・つながる森里川海）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ３ ３ ３ １７ １４万円

［委員からの意見等］

・事業承継のため、組織基盤の整備を確実に行ってください。

・団体内で方向性を共有するとともに、不足している人材がどういった人材であるかを明確にし

て進めてください。

②情報発信強化事業

（申請団体：湘南ひらつか・ゆるぎ地区活性化に向けた協議会）

［審査結果］

採択

公益性 発展性
先駆性・

創造性
実現性

費用の

妥当性
計 補助額

４ ４ ４ ３ ４ １９ １７万円

［委員からの意見等］

・ホームページを新設するだけでなく、情報発信を継続していく必要があることを意識してくだ

さい。また、これまでの活動内容等をしっかり発信してください。

・ＳＮＳなど、ホームページ以外の情報発信手段も取り入れるよう努めてください。

・法人化の検討は、開かれた組織、収益をあげる組織などを意識しながら取り組んでください。